(31) On est porté à croire que Guillaume aux Blanches-Mains, entendait par le mot *serviens*, un véritable domestique demeurant avec et chez son maître, *familus* comme il est expliqué au dos de la charte du franc-servant de Saint-Denis, en 1497, et de celle d'Albéric, en 1212. En effet, on ne voit qu'en un seul endroit de cette charte que la demeure du servant particulier soit distinguée de celle de son maître ; par ces termes *in banno nostro*, quoi qu'il aurasit pu se faire que le servant fût à un cha-

tur (32), prætaxata libertate gaudebunt. Notandum tamen quod foranei (33) nisi aliquando prius intrinseci fuerint, et nisi domicilia conservanda, ac possessio- nes habeant procurandas; item pueri infra subiliacionatum, et quicunque canonici cum aliis habuerint assiduam mansionem, ab iis cum quibus mo- am faciunt procurandi, de banno nostro nullum poterunt habere servientem. Intrinsecus autem intelligimus eos qui per septem menses continue vel interpose, a nativitate beati Joannis, usque ad annum completum, in nostro vel Ecclesiae ipsius servitio morabuntur. Porro de mansionariis ecclesiae in banno ejus morantibus et servientibus pa- tenter et dilucide, propositum, quod in bannis ecclesiae ubilibet infra urbis ipsius ambitum, vel in ejus suburbii (34) constitutis, nos, successores nostri, vel qui rationibus nostris presunt, nulla occasione, pro nullo prorsus delicto aliquem possumus infestare vel capere, nec civiliter aliquatenus, nisi sub capituli ipsius examine, convenire, nec res inibi constitutas diripere, nec mansionariis ipsis in banno ecclesiae moram, ut dictum est, fa- cientibus, nec communibus vel propriis canonieorum servientibus, in banno nostro vel suo commorantibus, injuriam aliquam irrogare. Verum quoniam damna sibi a nobis et nostris irrogata fuisse dicebant, pro aestimatione damnorum, nec minus pro

noine qui demeurat sur le ban de l'archevêque. Dans les autres endroits de cette charte, rien ne détermine à penser que la demeure du franc-servant particulier doit être différente de celle de son chanoine. On y lit : *In civibus nostris ad suum ser- vitium evocandis . . . De justitia nostra et banno re- cipere servientem. . . . De banno nostro fuerit evo- catus . . . plures de aliis bannis vel locis habere poterit servientes.* Tous ces termes peuvent signifier un servant ou domestique tiré du ban d'un seigneur pour aller demeurer avec son maître. On a rapporté plus haut des autorités qui prouvent que les francs-servants particuliers demeuraient avec leurs maîtres. La simonie est le 1<sup>er</sup> titre du chapitre qui, au lieu de dire comme la charte de Guillaume aux-Blanches-Mains : *De banno nostro recipere servientem*, ait dit : *In et de banno archi- episcopi habere servientes communes et proprios*; de sorte que tous les titres qui sont venus depuis portent la proposition *in*, au lieu de celle *de*, ce qui fait un sens bien différent.